[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
от 27 апреля 2009 г. N 266

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 МАРТА 2009 Г. N 195
И ОТ 5 МАРТА 2009 Г. N 196

В целях реализации Постановлений Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 г. N 195 "Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции" и от 5 марта 2009 г. N 196 "Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции" приказываю:
[bookmark: P13]1. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата МЧС России - разработчикам проектов федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, концепций и проектов технических заданий на разработку проектов федеральных законов, проектов официальных отзывов и заключений Правительства Российской Федерации на проекты федеральных законов, а также проектов поправок Правительства Российской Федерации к проектам федеральных законов (далее - проекты законодательных и иных нормативных правовых актов) обеспечить представление в Управление информации МЧС России в печатном и электронном видах проектов законодательных и иных нормативных правовых актов для их размещения на официальном сайте МЧС России в сети Интернет для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на согласование в государственные органы и организации в соответствии с пунктом 57 Регламента Правительства Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июня 2004 г. N 260, а проектов нормативных правовых актов МЧС России, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер (далее - проекты нормативных правовых актов МЧС России) - в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на рассмотрение в Правовое управление МЧС России.
2. Начальнику Управления информации МЧС России обеспечить размещение проектов законодательных и иных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов МЧС России на официальном сайте МЧС России в сети Интернет в сроки, указанные в пункте 1 настоящего Приказа.
3. Установить срок рассмотрения проектов нормативных правовых актов МЧС России в Правовом управлении МЧС России - 7 рабочих дней.
4. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата МЧС России - разработчикам проектов законодательных и иных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов МЧС России при размещении их на официальном сайте МЧС России в сети Интернет устанавливать срок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность:
проектов законодательных и иных нормативных правовых актов - не менее срока, установленного для их рассмотрения заинтересованными государственными органами и организациями;
проектов нормативных правовых актов МЧС России - не менее срока их рассмотрения Правовым управлением МЧС России.
Министр
С.К.ШОЙГУ